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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования: Великобритания, имея глобальные интересы и обязательства, традиционно входит в число тех государств, которые принимают участие в разработке ключевых международных решений, влияющих на направленность развития мировых процессов. Сегодня Великобритания – одна из крупнейших государств Европы, ядерная держава, участник «Группы семи», «Группы двадцати». Как постоянный член Совета Безопасности ООН, она имеет право вето и важный голос в поддержку Всеобщей декларации прав человека ООН. Британский монарх является главой Содружества Наций, организации, в состав которой входит 56 государств. Будучи ведущим членом НАТО после США и командующим Объединенными экспедиционными силами НАТО со значительным передовым развертыванием сил на «Крайнем Севере».
Бывший министр обороны Гэвин Уильямсон сказал: «Великобритания является глобальной державой с поистине глобальными интересами. Страна с пятой по величине экономикой на планете. Страна с пятым по величине оборонным бюджетом в мире и вторым по величине экспортером обороны. И поскольку новая Глобальная Большая Игра будет проходить на глобальном игровом поле, мы должны быть готовы конкурировать за наши интересы и наши ценности далеко-далеко от дома»[footnoteRef:1]. [1: Defence in Global Britain // GOV.UK. URL: https://www.gov.uk/government/speeches/defence-in-global-britain (дата обращения 17.05.2024).]

[bookmark: _Hlk166854172]Правительство Великобритании сформировало новую внешнеполитическую и оборонную концепцию для достижения глобальных целей государства как морской державы и восстановления международного авторитета. Центральным элементом этих усилий является опубликованная 16 марта 2021 года внешнеполитическая и оборонная стратегия «Глобальная Британия в эпоху конкуренции: Комплексный обзор безопасности, обороны, развития и внешней политики».
Идея «Глобальной Британии» сопряжена с достижением глобальных целей государства как морской державы и восстановлением международного авторитета за пределами Европы, особенно в Индо-Тихоокеанском регионе (ИТР). Главная стратегическая задача правительства в ИТР - сохранение значимой роли в региональной политике и торговле, а также расширение военно-морского присутствия, проявляя при этом интерес к региональным организациям и партнерствам. Актуальность выбранного направления связана с тем, что географические регионы Индийского и Тихого океанов и происходящие там события уже начинают влиять на формирование нового мирового порядка и «открытых обществ» в «конкурентную эпоху». К тому же Индо-Тихоокеанский регион является источником общих для многих стран транснациональных и глобальных угроз, которые нельзя разрешить без общего сотрудничества. Регион быстро становится центром современных геополитических процессов и пересечением интересов Китая с Индией, США, Австралией и Японией.
[bookmark: _Hlk166854391]Так, «Глобальная Британия» провозглашает значимость роста присутствия в ИТР, с учетом экономических и политических перспектив, которые дает этот регион для Великобритании, что поможет укрепить стратегическое положение страны как в регионе, так и в мире.
В рамках новой стратегии, Лондон намерен укрепить военные и торговые позиции на пространстве Индийского и Тихого океанов. В качестве первого крупного примера можно назвать открытие новой военно-морской базы Великобритании в Бахрейне в 2018 году, поддержание военного форпоста в Брунее и доступа к военно-морскому вспомогательному объекту в Сингапуре. Созданы ударные группы военных кораблей с базированием в районе Индийского и Тихого океанов. В области морской безопасности ИТР отмечаются меры по борьбе с терроризмом, пиратством и защите подводных коммуникаций в Индийском океане. Важным стало присоединение к Всеобъемлющему и прогрессивному соглашению о Транстихоокеанском партнерстве и подача заявки на присоединение к региональному форуму АСЕАН.
На Индо-Тихоокеанский регион уже приходится более одной шестой всей мировой торговли Великобритании, и за последние несколько лет Великобритания подписала новые торговые соглашения с Австралией, Японией, Новой Зеландией, Сингапуром и Вьетнамом и начала расширение торгового партнерства с Индией в качестве предшественника официального торгового соглашения. К тому же Великобритания активно сотрудничает с Австралией и Японией в военно-технической сфере. Проводятся совместные учения в рамках оборонного соглашения пяти держав. Новый оборонный пакт Великобритании с США и Австралией – AUKUS – стал поворотным и ключевым моментом в стратегическом взаимодействии Запада с Китаем в ИТР.
У Великобритании также есть исторические связи, которые она намерена развивать – с Сингапуром и Малайзией через Соглашения об обороне пяти держав, оборонный пакт, который также включает Австралию и Новую Зеландию, и через Содружество Наций с Брунеем, Малайзией и Сингапуром в качестве членов.
Великобритания сталкивается со множеством проблем при продвижении своей стратегии в ИТР и оказании своего влияния на региональную расстановку сил. США, с которыми страна имеет «особые отношения», имеет свои интересы и прочные позиции в регионе, что может стать препятствием при углублении собственного участия государства в ИТР. Важность установления конструктивных двусторонних отношений с Индией, Японией, Австралией и региональными организациями также сталкивается с определенными напряженностями, учитывая колониальное прошлое страны и расхождения по многим целям. Вынужденное, таким образом, проведение гибкой политики в регионе имеет массу сложностей, которые только предстоит выявить, поскольку и в отечественной, и в зарубежной научной литературе мало рассмотрен данный аспект.
В связи с этим представляется особенно актуальным обратиться к обозначенной проблеме, в том числе для того, чтобы определить сценарии и возможности дальнейшего применения концепции «Глобальной Британии» в Индо-Тихоокеанском регионе.
Степень научной разработанности проблемы. При изучении проблемы политики Великобритании в Индо-Тихоокеанском регионе, проводимой в рамках концепции «Глобальная Британия», были использованы работы на русском и английском языке.
Первая группа включает работы по проблеме определения «Глобальной Британии» как внешнеполитической концепции и выделении ее основных целей. Здесь следует выделить монографию К.А. Годованюк ««Глобальная Британия» в преддверии брекзита», в которой представлен анализ внешней политики Великобритании и ее теоретических аспектов с 2016 по 2020 г.[footnoteRef:2] Особое внимание уделено теоретическим аспектам новой внешнеполитической концепции «Глобальной Британии», её различным интерпретациям органами власти, лицами, принимающими решения, а также академическим сообществом. В монографии исследуются изменения внешнеполитических подходов к различным регионам мира и пространствам мировой политики, даны оценки взаимоотношений с Россией и Китаем в настоящем и будущем. Отдельное внимание уделено отношениям с странами ИТР и стратегическим дилеммам внешней политики Великобритании в условиях кризиса современной системы международных отношений на фоне пандемии COVID-19. [2: Годованюк К.А. «Глобальная Британия» в преддверии брекзита: монография / К.А. Годованюк. – М.: Ин-т Европы РАН, 2020. – 160 с.]

Среди работ британской внешней политике посвящен также раздел коллективной монографии «Британия-2022: смена премьеров, смена монарха» 2023 г.[footnoteRef:3], которая рассматривает в комплексы внутреннюю и внешнюю политику Великобритании, отдельно уделяя внимание отличиям в ней во время разных кабинетов премьер-министров. [3: Британия-2022: смена премьеров, смена монарха: [монография] / Е.В. Ананьева и [и др.]. – М.: Ин-т Европы РАН, 2023. – 194 с.]

Вторая группа содержит общие работы, посвященные внешней политике Великобритании и стратегии «Глобальная Британия». Отдельный пласт представляют труды К. А. Годованюк, в которых она дает анализ аспектов политики «Глобальная Британия», в том числе в направлении Индо-Тихоокеанского региона. Также рассмотрены работы Толстухиной А.[footnoteRef:4] и Хахалкиной Е.В.[footnoteRef:5], в которых авторы также рассматривают особенности политики «Глобальной Британии». [4: Толстухина А. Быть ли Британии снова глобальной? // Международная жизнь. URL: https://interaffairs.ru/news/show/17260 (дата обращения 22.10.2023).] [5: Хахалкина Е.В. «Глобальная Британия»: от идеи к воплощению // Современная Европа. – 2021. №1. – С. 21-32.]

Третья группа включает труды по отдельным аспектам – роли СМИ и «мягкой силы» во внешней политике Великобритании, различным факторам, влияющим на внешнюю политику, а также отдельным ее направлениям.
Стоит выделить работу Е. Харитоновой «Мягкая сила» Великобритании: сравнительный анализ механизмов, инструментов и практик»[footnoteRef:6]. Особое внимание автор уделяет анализу теоретических аспектов проблематики. В книге собран, систематизирован и обобщен массив информации из различных источников — от документов Парламента и программных документов ключевых британских партий до материалов СМИ, опросов общественного мнения и рейтингов «мягкой силы». Е.М. Харитонова отмечает растущую роль инструментов «мягкой силы» на фоне происходящей в настоящий момент глобальной трансформации самых основ современного мирового порядка. В этих условиях опора на «мягкую силу» может помочь одним государствам компенсировать ослабление своих позиций в традиционных сферах влияния, а другим — заложить основу для долгосрочного стратегического планирования, что особенно интересно при формулировании новой стратегии в ИТР. [6: Харитонова Е.М. «Мягкая сила» Великобритании: сравнительный анализ механизмов, инструментов и практик // Сравнительная политика. – 2017. №1. – С. 5-20.]

[bookmark: _Hlk166242218]У. Яньбин в работе «Индо-Тихоокеанская стратегия Великобритании: историческая ностальгия, ответы безопасности и амбивалентность в отношении Китая»[footnoteRef:7], комплексно анализирует политику Великобритании в ИТР, британское сотрудничество с ключевыми региональными игроками, его особенности, уделяя особое внимание китайскому фактору. [7: Яньбинь У. Индо-Тихоокеанская стратегия Великобритании: историческая ностальгия, ответы безопасности и амбивалентность в отношении Китая // Локус: люди, общество, культуры, смыслы. – 2023. Т. 14. № 1. – С. 166–181.]

[bookmark: _Hlk166242379]О.Г. Леонова[footnoteRef:8] и А.О. Мамедова[footnoteRef:9] в своих работах уделяют внимание американскому фактору и его влиянию в сотрудничестве с Великобританией на политику страны в ИТР. [8: Леонова О.Г. Влияние стратегического партнерства АУКУС на геополитическую ситуацию в Индо-Тихоокеанском регионе // Вестник международных организаций. – 2022. Т. 17. № 3. – С. 194-211.] [9: Мамедова А.О. Фактор СШA в отношениях Британии и Китая // Современная Европа. – 2021. №4. – С. 47-57.]

Анализируемые работы зарубежных исследователей также рассматривают в общем политику «Глобальная Британия», отдельно ее индо-тихоокеанское направление, с акцентом на различных двусторонних отношениях и узких проблемных точках. Одна из таких работ, коллективная статья Скотта Эдвардса, научного сотрудника Бристольского университета, Роба Йейтса, преподавателя международных отношения в Университете Бристоля, и Асмиати Малик, преподавателя международной политической экономии в Университете Бакри, под названием «Наклон или свержение: оценка Индо-Тихоокеанской политики Великобритании год спустя»[footnoteRef:10] за 2022 г. анализирует действия Великобритании в ИТР в соответствии с целями, заявленными в концепции «Глобальная Британия», и выделяет основные проблемы этой политики. Авторы дают оценку такой политики, как критикуя, так и отмечая ее положительные стороны, и делают небольшие прогнозы по исследуемым узким направлениям. [10: Edwards S., Yates R., Malik A. ‘Tilting’ or Toppling: Assessing the UK’s Indo-Pacific Policy One Year on // The Diplomat. URL: https://thediplomat.com/2022/03/tilting-or-toppling-assessing-the-uks-indo-pacific-policy-one-year-on/ (дата обращения 22.03.2024).]

Что касается идеологического аспекта «Глобальной Британии», то его рассматривал в своей работе научный сотрудник Университета Ливерпуля Франко Цаппетинни в работе «Официальное видение «Глобальной Британии». В дискурсе брексита[footnoteRef:11]» анализируя официальные документы правительства определяет идеологический подход к «Глобальной Британии» и ее ключевым постулатам. [11: Zappettini F. The official vision for ‘global Britain’. In: Discourses of Brexit // Routledge. – Abingdon, 2019. – P. 140-154.]

Много статей посвящено «мягкой силе», например, эксперт по «мягкой силе» Джонатан Макклори в статье «Может ли мягкая сила обеспечить «Глобальную Британию»?»[footnoteRef:12] определяет роль, возможности и проблемы «мягкой силы» Великобритании с учетом положений документа концепции «Глобальная Британия» и реальных возможностей страны. [12: McClory J. Can soft power deliver «Global Britain»? // CPD. URL: https://uscpublicdiplomacy.org/blog/can-soft-power-deliver-“global-britain” (дата обращения 08.11.2023).]

Так, в отечественной и зарубежной литературе большинство исследований, посвященных концепции «Глобальная Британия» опубликованы до момента официального объявления основных документов концепции в марте 2021. В связи с этим представляется особенно актуальным обратиться к проводимому исследованию, особенно с точки зрения развития концепции в ИТР.
Источниковая база диссертации состоит из нескольких групп источников:
Первая группа источников представлена международными соглашениями, декларациями и коммюнике. Данная группа представлена: Хартия Содружеств – это хартия, в которой излагаются ценности Содружества Наций, а также приверженность его 56 государств-членов равным правам, демократии и так далее[footnoteRef:13]; Атлантической Декларацией Великобритании с США[footnoteRef:14]. Данная группа источников помогла автору определить ключевые тенденции в отношениях Великобритании с отдельными партнерами. [13: Commonwealth Charter // The Commonwealth. URL: https://thecommonwealth.org/charter (дата обращения 08.11.2023).] [14: The Atlantic Declaration: A Framework for a Twenty-First Century U.S.-UK Economic Partnership // WH.GOV. URL: https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2023/06/08/the-atlantic-declaration-a-framework-for-a-twenty-first-century-u-s-uk-economic-partnership/ (дата обращения 22.03.2024).]

Вторая группа источников складывается из основных нормативно-правовых актов Великобритании. В частности, это Меморандум Министерства иностранных дел и по делам Содружества 2018 г.[footnoteRef:15], Глобальная Британия в эпоху конкуренции: комплексный обзор безопасности, обороны, развития и внешней политики 2021 г.[footnoteRef:16], Белая книга по вопросам обороны «Оборона в век конкуренции» 2021 г.[footnoteRef:17], «Обновление комплексного обзора 2023: реагирование на все более противоречивый и нестабильный мир»[footnoteRef:18], белая книга по вопросам обороны «Реакция обороны на обострение противоречий и нестабильности в мире»[footnoteRef:19] 2023 г. Использование данной группы источников позволило определить существующие тенденции, цели, связи и интересы государства в новой внешнеполитической стратегии с уклоном в ИТР, что делает их основными источниками данного исследования. [15: Memorandum from the Foreign and Commonwealth Office // UK Parliament. URL: https://publications.parliament.uk/pa/cm201719/cmselect/cmfaff/780/78008.htm (дата обращения 27.10.2023).] [16: Global Britain in a Competitive Age: the Integrated Review of Security, Defence, Development and Foreign Policy // HM Government. URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/975077/Global_Britain_in_a_Competitive_Age_the_Integrated_Review_of_Security__Defence__Development_and_Foreign_Policy.pdf (дата обращения 27.10.2023).] [17: Defence in a Competitive Age // Defence Secretary. URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/media/6063061e8fa8f55b6ad297d0/CP411_-Defence_Command_Plan.pdf (дата обращения 27.10.2023).] [18: Integrated Review Refresh 2023: Responding to a more contested and volatile world // HM Government. URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/1145586/11857435_NS_IR_Refresh_2023_Supply_AllPages_Revision_7_WEB_PDF.pdf (дата обращения 27.10.2023).] [19: Defence’s response to a more contested and volatile world // Ministry of Defence. URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/media/64b55dd30ea2cb000d15e3fe/Defence_Command_Paper_2023_Defence_s_response_to_a_more_contested_and_volatile_world.pdf (дата обращения 22.03.2024).]

Третья группа включает в себя использование материалов научных и аналитических центров, периодических изданий и др.: аналитических центров The British Foreign Policy Group, The Indian Strategic Studies Forum, организаций The British Council, The Tony Blair Institute for Global Change, Universities UK, The UK Soft Power Group, газеты The Guardian, журнала The Economist, исследовательской компании Ipsos, в которых описывались ключевые задачи, особенности и события реализации стратегии «Глобальная Британия» в ИТР, а также дана статистическая информация.
Четвертая группа источников составляет материалы официальных сайтов GOV.UK, House of Commons Foreign Affairs Committee, Royal Navy, UK Parliament, The Commonwealth, Defence Committee. Данная группа источников также помогла получить актуальную информацию по изучаемой проблеме.
Пятая группа источников – официальные заявления, выступления и комментарии политических лидеров государств, особенно премьер-министров и министров иностранных дел Великобритании. Данная группа источников использовалась для большего понимания этапов развития, идеологического наполнения и выявления ключевых проблем концепции «Глобальная Британия».
Объект исследования – внешняя политика Великобритании в 21 веке.
Предмет исследования – внешняя политика Великобритании в рамках «Глобальной Британии» в Индо-Тихоокеанском регионе.
Цель данного исследования – определить особенности внешней политики Великобритании в Индо-Тихоокеанском регионе и перспективы ее дальнейшей реализации.
Реализация поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1. Выявить концептуальные основы и особенности концепции «Глобальная Британия»;
2. Проанализировать новый статус отношений с США и Содружеством Наций в рамках Глобальной Британии;
3. Охарактеризовать приоритетные связи и интересы Великобритании в Индо-Тихоокеанском регионе;
4. Выявить ключевые препятствия реализации концепции «Глобальной Британии»;
5. Обозначить сценарии развития и возможности применения концепции «Глобальная Британия» в ИТР.
Теоретические и методологические основы исследования.
В качестве основополагающего теоретического подхода автор использовал концептуальные положения теории неореализма и сравнительного регионализма при определении особенностей концепции «Глобальная Британия» в целом как внешней политики Великобритании, так и отдельно в ИТР, особенностей отношений с ключевыми странами региона и влияния на региональную стабильность и положение страны в целом, а также при прогнозировании будущего индо-тихоокеанской политики Великобритании.
Методологической основой диссертации явилась совокупность общих
и специально-научных методов:
1. Метод анализа документов позволил определить существующие тенденции и цели государства в новой внешнеполитической стратегии с уклоном в ИТР;
2. Метод контент-анализа использовался для исследования заявлений высокопоставленных политических деятелей для большего понимания этапов развития, концептуального и идеологического наполнения и выявления ключевых проблем концепции «Глобальная Британия»;
3. При помощи метода ивент-анализа были рассмотрена деятельность Великобритании в ИТР в период 2016-2023 гг. по трем направлениям: оборона, политика и торговля, что позволило выявить приоритетные связи и интересы Великобритании в регионе;

[…]

- Появление новых угроз. Технологии создают новое опасное оружие;
- Потенциально экзистенциальные угрозы.

Риторика в вопросах внешней политики
Партнерство – 0; 7
Союзники – 1; 6
Диалог – 2; 0
Сотрудничество – 1; 1
ИТР – 0; 4
- Клянемся быть самыми сильными европейскими соседями и союзниками;
- Поощрение к дипломатическому диалогу с Ираном;
- Поощрение диалога со всеми сторонами в рамках китайской концепции «одна страна, две системы»;
- Мы предпочитаем действовать совместно с другими, создавать альянсы и партнерства, которые умножают силу и воздействие;
- Мы будем развивать новые партнерские отношения с существующими союзниками и другими поставщиками;
- Мы видим прямые выгоды, которые мы можем получить, если сможем снизить напряженность между союзниками;
- Энергичный и надежный партнер в растущем процветании ИТР;
- Наши амбиции в области технологий и науки также будут определять глобальный уклон Великобритании в ИТР;
- Мы адаптируем нашу оборонительную позицию к новому сдвигу в балансе мировых сил в сторону ИТР.

Роль международных институтов
НАТО – 1;5
ЕС – 7;2
ООН – 1;2
Содружество Наций – 0;1
Другие – 1 (ВТО); 1 (ВТО)
- Мы будем продолжать оставаться ведущим членом НАТО, гарантируя, что клан Альянса справится с новыми вызовами, стоящими перед ним в будущем;
- Мы хотим сильной торговли с нашими существующими партнерами по ЕС, они важны и ценны для нас как рынок сбыта;
- Возможность провести Саммит ООН по изменению климата COP26 в Глазго;
- Наша приверженность НАТО абсолютна;
- Страстный член Содружества.

Упоминание других стран
США – 0; 6
Китай – 1;6
Индия – 0;2
Япония – 0;1
Канада – 1;0
Австралия – 0;1

- Продолжаем нашу работу по защите свободы СМИ вместе с Канадой;
- Близкий союзник США;
- Мы осознаем силу рынка и ценим нашу торговлю с Китаем;
- Конструктивное сотрудничество с Китаем;
- Мы отождествляем себя с теми странами, расположенными вдоль побережья Южно-Китайского моря, чьи законные притязания недавно подверглись угрозе со стороны Китая;
- Принуждение Китая к выполнению его добровольно принятых международных обязательств в области прав человека.

[bookmark: _Hlk152253896]Контент-анализ выступления премьер-министра (с 25 октября 2022 года) Риши Сунака 28 ноября 2022 года на банкете у лорда-мэра

Критерий
Количество упоминаний
Содержание

Лидерство
3
- Лидерство в науке и технике.

Демократия
2
- Демократия действиями, а не словами.

Мировые угрозы
Изменение климата – 1

Вопросы безопасности
Безопасность – 6
Вызовы – 2

- Инвестиции в оборону и безопасность;
- Экономическая безопасность;
- Поддерживая безопасность и процветание дома, в Европе и в ИТР;
- Безопасность и нелегальная миграция.

Риторика в вопросах внешней политики
Партнерство – 3
Союзники – 1
ИТР – 6
- Резкое повышение качества и глубины наших партнерских отношений с союзниками-единомышленниками по всему миру;
- Развиваем новые долгосрочные оборонные, промышленные и технологические партнерства;
- Используем огромные возможности, предлагаемые в ИТР, выстраивая глубокие и долгосрочные партнерские отношения;
- Возможности в ИТР являются неотразимыми;
- К 2050 году ИТР обеспечит более половины глобального роста;
- В ИТР экономика и безопасность неразделимы.

Роль международных институтов
НАТО – 2
ЕС – 1
ООН – 1
Содружество Наций – 1
- Под моим руководством мы никогда не будем соответствовать законодательству ЕС;
- Друзья в Содружестве.

Упоминание других стран
США – 3
Китай – 5
Индия – 1
Япония – 3
Канада – 1
Австралия – 4
- АУКУС с Австралией и США;
- Китай конкурирует за глобальное влияние, используя все рычаги государственной власти;
- Китай представляет собой системный вызов нашим ценностям и интересам;
- «Золотая эра» с Китаем закончилась;
- Мы не можем игнорировать значение Китая в мировых делах;
- Заключение нового соглашения о свободной торговле с Индией;
- С нами такие дальние партнеры, как Австралия, Япония и Южная Корея.

[bookmark: _Hlk152253912]Контент-анализ выступлений министра иностранных дел (6.09.2022-13.11.2023 гг.) Джеймса Клеверли – выступление 29 сентября 2022 года на Азиатском саммите Института Милкена, выступление 12 декабря 2022 года в Министерстве иностранных дел, по делам Содружества и развития, выступление 29 июня 2023 года на Лондонской конференции в Чатам Хаусе

Критерий
Количество упоминаний
Содержание

Свободная торговля
2; 3; 2
- Подписали соглашения о свободной торговле с Австралией, Новой Зеландией, Сингапуром, Вьетнамом, Республикой Корея и Японией;
- Присоединение к Транстихоокеанскому соглашению о свободной торговле как можно скорее;
- Свободная торговля и увеличение инвестиций отвечают интересам всех.

Демократия
2; 1; 1
- Общие убеждения в ценности демократии;
- Многосторонность не противоречит национальному суверенитету и демократии. Его цель - защитить и укрепить их.

Мировые угрозы
Терроризм – 1; 1; 0
Изменение климата – 3; 3; 3

Вопросы безопасности
Безопасность – 18; 1; 3
Вызовы – 8; 0; 5
Угрозы – 0; 1; 0
- Отсутствие продовольственной безопасности, энергетической безопасности;
- Укрепление безопасности на море;
- Внимание обороне и безопасности;
- Укрепление кибербезопасности;
- Экономическая безопасность;
- Мы обязаны разделять вызовы;
- Работа с друзьями и партнерами над решением проблем;
- Глобальные вызовы, такие как миграция, безопасность, развитие, задолженность, протекционизм, изменение климата, будущие пандемии, конфликты и, конечно же, гуманитарные кризисы;
- Мы найдем решения глобальных проблем либо вместе, либо не все.

Риторика в вопросах внешней политики
Партнерство – 8; 3; 2
Союзники – 0; 1; 0
Диалог – 1; 0; 0
Сотрудничество – 2; 1; 1
ИТР – 12; 0; 1
- Углубление партнерских отношений;
- Двусторонние соглашения о партнерстве с Республикой Корея и Индонезией;
- Партнерство с AUKUS;
- Партнерство на основе наших ценностей;
- Экономическое сотрудничество;
- Отношения с ИТР занимают центральное место в решении проблем и станут движущей силой позитивного видения роста и безопасности;
- Взаимодействие с ИТР должно охватывать самый широкий спектр деятельности;
- Безопасность и процветание в ИТР неотделимы от безопасности и процветания Европы;
- Великобритания и многие страны ИТР привержены общим ценностям;
- Работать с международными союзниками;
- Мы хотим партнерства между многосторонними организациями.

Роль международных институтов
НАТО – 1; 2; 1
ЕС – 0; 2; 0
ООН – 6; 6; 9
Содружество Наций – 1; 1; 2
АСЕАН – 7; 1; 1
Другие – 0; 0;
- Статус партнера по диалогу АСЕАН;
- Центральная роль АСЕАН в регионе и существенный вклад, который она внесла в обеспечение мира, процветания и безопасности;
- Жизненно важные отношения, выстраиваемые поколениями, закрепленные в таких институтах, как НАТО и G7, являются нашим величайшим источником силы и краеугольным камнем британской демократии и дипломатии;
- Мы в полной мере воспользуемся полномочиями, которые мы обрели, покинув ЕС;
- Великобритания хочет приветствовать Бразилию, Индию, Японию и Германию в качестве постоянных членов Совета Безопасности ООН наряду с постоянным представительством Африки;
- Мы все заявляем в Уставе ООН, что верим в суверенитет и территориальную целостность;
- Заключение Глобального цифрового договора ООН позволит человечеству сделать еще больше;
- Мы также должны помочь нашим партнерам по Содружеству;
- Взаимодействию с гораздо более широким кругом стран Содружества, Африканского союза, Латинской Америки, АСЕАН и других стран.

Упоминание других стран
США – 2; 4; 1
Китай – 5; 3; 0
Индия – 2; 3; 2
Япония – 3; 2; 1
Канада – 0; 1; 0
Австралия – 2; 1; 0
Новая Зеландия –1; 0; 0
- Китай является крупным глобальным игроком и движущей силой экономического роста;
- Китай отступает от глобальных правил и норм, когда он присоединяется к агрессивным странам;
- Всеобъемлющее стратегическое партнерство с Индией;
- Заключить соглашение о свободной торговле с Индией.;
- Поддержка потенциала Австралии в области обороны и безопасности, и это укрепит региональный мир и стабильность;
- Почти 70% стран сейчас торгуют с Китаем больше, чем с США.

[bookmark: _Toc166853758]Приложение № 2. Ивент-анализ политики Великобритании в Индо-Тихоокеанском регионе 2017-2023 гг.

Военная сфера
Политическая сфера
Экономическая/торговая сфера

2017 г.
· Великобритания и Австралия подписали Договор о сотрудничестве в области обороны и безопасности;
· Совместная декларация Японии и Соединенного Королевства о сотрудничестве в области безопасности;
· Оборонное партнерство Индии и Великобритании
· Совместная декларация Японии и Великобритании о сотрудничестве в области процветания

2018 г.
· Открытие постоянного пункта базирования ВМС в Бахрейне и Омане;
· Десантно-вертолетный корабль Королевских ВМС HMS Albion впервые прошел вблизи спорных Парасельских островов;
· Подписан оборонный меморандум с Сингапуром;
· Размещение Королевского военно-морского флота в Восточной Азии для обеспечения соблюдения санкций ООН в отношении Северной Кореи
· Совместное заявление Великобритании и Индии: общие ценности, глобальный потенциал

2019 г.
· Проведение совместно с США военно-морских учений в Южно-Китайском море
· Открытие представительство Великобритании при АСЕАН;
· Запуск Сингапурско-британского «Партнерства во имя будущего»
· Подписано соглашение о свободной торговле с Южной Кореей

2020 г.

· В структуре внешнеполитического ведомства создан пост Генерального директора по ИТР;
· Открытие новой постоянной дипломатической миссии при АСЕАН в Джакарте
· Подписано Соглашение о свободной торговле с Вьетнамом и Сингапуром;
· Подписано Соглашение о всеобъемлющем экономическом партнерстве с Японией

2021 г.
· Развертывание 21-ой авианосной ударной группы в Индийском и Тихом океанах;
· Проведение учений с ВМС других стран Индо-Тихоокеанского региона, включая Индонезию, Японию, Вьетнам и Австралию и др.;
· Отправка двух патрульных кораблей HMS Spey и HMS Tamar в южную часть Тихого океана на пятилетний срок;
· Подписание трехстороннего пакта безопасности AUKUS;
· Великобритания становится партнером по диалогу АСЕАН;
· Меморандум о партнерстве в области миграции и мобильности между Индией и Соединенным Королевством;
· Дорожная карта будущих отношений Индии и Великобритании на период до 2030 года
· Подписано Соглашение о свободной торговле с Австралией;
· Опубликована Совместная декларация Великобритании и АСЕАН о будущем экономическом сотрудничестве;
· Создание Совместного экономического и торгового комитета с Индонезией

2022 г.
· Проведение двусторонних и многосторонних учений, например участие в учениях Pitch Black;
· Великобритания, Италия и Япония объявили о Глобальной программе боевой авиации (GCAP)
· Создание альянса «Партнерство в синем Тихом океане» с участием Великобритании;
· Опубликована Дорожная карта партнерства Великобритании и Индонезии на 2022-2024 гг;
· Стратегический диалог между Великобританией и Малайзией
· Подписано Соглашение о свободной торговле с Новой Зеландией;
· Подписано Соглашение о цифровой экономике с Сингапуром

2023 г.
· Развертывание прибрежной группы реагирования в Омане;
· Участие в учениях Sama Sama;
· Участие в учениях Talisman Sabre 2023;
· Проведение двусторонних учений с Японией, Южной Кореей, Австралией
· Подписано Соглашение о взаимном доступе с Японией
· Подана заявка на членство Великобритании в Региональном форуме АСЕАН;
· Великобритания присоединилась к проекту «Сеть голубых точек»; состоялся первый индийско-британский диалог 2 + 2 по иностранным делам и обороне
· Подписано Хиросимское соглашение о глобальном стратегическом партнерстве с Японией
· Подписание соглашения о присоединении к СРТРР;
· Подписано Соглашение о свободной торговле с Малайзией;
· Подписаны Соглашения о данных и технологиях для стимулирования торговли и безопасности с Сингапуром
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