ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся

2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ

ЛЕДОВСКОЙ Анастасии Алексеевны

по направлению 41.04.05 Международные отношения

на тему: «КОНЦЕПЦИЯ «ГЛОБАЛЬНАЯ БРИТАНИЯ» В ИНДО-

ТИХООКЕАНСКОМ РЕГИОНЕ: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

• отлично, A (5.0)

ВКР написана на актуальную тему.

В ИТР разворачивается Большая

игра. Великобритания,

позиционируя себя в качестве

глобальной державы, имеет

интересы в ИТР и готовность

защищать эти интересы «далеко от

дома».

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

• отлично, A (5.0)

1. Автор впервые в научном

дискурсе выявил внутренние и

внешнеполитические факторы индо-

тихоокеанской политики

Великобритании;

2. с использованием метода

контент-анализа были определены

особенности данной политики и ее

приоритетные направления;

3. выявлены особенности и

приоритетные направления внешней

политики Великобритании в ИТР и

выявлены ключевые проблемы

сотрудничества страны с

государствами региона

4. предоставлены сценарии

будущего развития политики

Великобритании в ИТР начиная с

текущего 2024 г.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

• отлично, A (5.0)
Цель полностью раскрывается в

задачах ВКР

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

• отлично, A (5.0)

Автор верно классифицировал

источники, разбив их на группы.

Большой круг источников позволил

сделать предмет исследования более

объективным. Важно, что все

источники были подвергнуты

анализу, что подтверждают

приложения к работе.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

• отлично, A (5.0)

Изученная литература на русском и

английском языках говорит о

полном и глубоком знании темы

ВКР.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

• отлично, A (5.0)

Методы полностью отвечают

задачам и цели исследования. Особо

хочется отметить, что с помощью

контент-анализа автор

проанализировал более 30

выступлений первых лиц

Великобритании, что позволило

сделать объективные и глубокие

выводы.

При помощи метода ивент-анализа

были рассмотрена деятельность

Великобритании в ИТР в период

2016-2023 гг. по трем направлениям:

оборона, политика и торговля, что

позволило выявить приоритетные

связи и интересы Великобритании в

регионе.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

• отлично, A (5.0)

ВКР полностью соответствует цели

и задачам исследования. Выводы

соответствуют задачам ВКР, верны

и объективны.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

• отлично, A (5.0) Не вызывает нареканий.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

• отлично, A (5.0)

За время обучения в магистратуре

Ледовская А. проявила следующие

качества: самостоятельность,

склонность к аналитической работе.

Средняя оценка: • отлично, A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа ЛЕДОВСКОЙ

Анастасии Алексеевны «ГЛОБАЛЬНАЯ БРИТАНИЯ» В ИНДО-ТИХООКЕАНСКОМ РЕГИОНЕ:

ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ» является самостоятельным и законченным исследованием,

соответствует всем требованиям и заслуживает самой высокой оценки. Прошу отметить работу

«особо».

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): • отлично, A (5.0)

Дата 31 мая 2024

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор,

профессор кафедры мировой политики СПбГУ

Зеленева И.В.